Honorium Dalmatici episcopum: « An forte inquit, nescitis hanc heresim (Pelagianam) ab Apostolice dudum sede per beatæ memoriæ Innocentium, ac deinde Zozimum, Bonifacium, Coelestinum, Sixtum, Leonem, continuis et incessabilibus sententias fulisse prostratum? »

2^a Eodem jure primatus, potest Romanus pontifex, discipline sancire leges quæ servatis servandis, vim obligandi tum in interno, tum in exteriori foro sibi vindicent. Petro ejusque successoribus, generatim mandata est cura gregis Doesinici: *Pasce agnos meos, pasce oves meas:* ea igitur tradita potestas quæ sit regende societati christiane accommodata, vetando quæ ordinem perturbare, jubendo quæ ipsum fovere ac tueri queant. Talem potestatem, condendis imparem esse legibus quis cogitaverit? Rem ut funditus aggrediamur, quid requiritur ad legis constitutionem atque sanctionem? Operet ut ab eo qui perficit, ut alunt, *communitatis curam gerit, imponatur præceptum ex se stabile, ad publicam ordinatum utilitatem,* propositisque munitum paenit. Quin perfecta communitatis curam gerat summus pontifex dubitari nequit, cum primatum jurisdictionis universâ possit exercere in Ecclesiâ: perfecta enim vocatur ea communitas, in quam suum ad scopum confluunt sufficiens presidia: inde evidenter concluditur posse Romanum pontificem vera populo christiano præcepta imponere: quominus verò stabilia sint nihil prohibet, cum stabilitatem hanc postulare ipsa quandoque poscat sapientis ac salutiferæ rati, gubernationis, iustæ, mutatis rerum adjunctis, immutari, aut etiam abrogari queat quæ suis congruent temporibus fuerant constituta. De potestate spirituales decernendi poenas, vel hoc solo constaret prouulatio: *Quocunque ligatur super terram, erit ligatum et in celis.* Legislatoris eisipso partes Romanum pontificem, vel à prioribus Ecclesiæ seculis, demonstrat vel simplex relatio exortæ de celebrandi die paschalis controversie; enjus dirimendæ gratia, excommunicationis minas, Asiaticis Victor intentavit Ecclesiæ: conciliandis animis quantumvis strenuam S. Irenæus et alli impenderint operam, nullam tamen moverunt de ipsam sanciendi leges auctoritate quæ utebatur sedes Apostolica. Verum illius auctoritatis tot in variis juris canonici collectionibus observantur monumenta, ut ambigendi nullus esset sit locus.

Objecles fortassè, leges inter à Romanis editas pontificibus, multas esse quæ in Gallis, aliisque regionibus, nunquam observatae sunt, multas etiam quæ penitus exoleverant. — Resp.: Iporum etiam conciliorum generalium, non ubique aut perpetuò vigere omnia disciplinæ de cœta: sapienter enim quantumvis sint condita, multa sunt quæ quarumdam regionum moribus, consuetudinibus approbatæ, ac publici conditioni regimur, minus con- gruere videantur; sunt et alia quorum si urgeretur executio, plus detrimenti quam boni ex animorum procrearetur affecta, atque avellendis xizanis eradicaretur et tritum.

ARTICULUS III.

Potest Romanus p[er]t[er]fex, ratione primat[er] dispensare, ubi legitimus locus est dispensationi à legibus generalis ipsius synodi.

Postulas ipsa regimur ecclesiastici natura, et humanae vitæ conditio, ut aliquando quibusdam in casibus, remittatur legis vinculum, tametsi ab eccl[esi]enica constituta synodo: at quoiescumque dispensatione indigebunt homines nonnulli privati, neque ad hanc impetrandam cogetur generale concilium, neque totum disseminata per orbem audeunda erit Ecclesia: cuiusnam ergo erit eximere, quando opus est, à lege aliquā eccl[esi]enica etiam concilii, si tum dispensandi potestate caret ipse summus pontifex, ad quem maximè pertinet generalis cura disciplinæ? Hanc auctoritatem diximus summo pontifici competere ratione primat[er]: hæc enim, cum sit Ecclesiæ necessaria, manat à jure divino; eodem quidem jure concilio ipsum generali subditum esse putat Gallicana Ecclesia, verum hæc subjectio pontificis non obstat dispensationibus. « Absit, inquit doctiss. Bossuetius: has enim nemo catholice, nemo veri regimur sciens, aut rerum ecclesiasticarum guarus abstulerit: has toto animo complectitur, ex quam pontificis potestati maxime adversari putant. Basileensis synodus, sic enim loquitur: Per concilium autem statuta non nullo derogant sive potestatib[us], quia pro tempore, loco, causisque et personis, utilitate vel necessitate suadente, moderari, dispensareque possit, atque ut summi principis epikr[isis] (a quo moderamine), quæ ab eo asserri nequit. » Defens. Declarat. Cleri Gallie. parte 3, lib. 11, cap. 16. Fatente igitur ac prohidente ipsa Basileensi synodo, à summo pontifice asserri nequit potestas dispensandi

à decretis disciplinæ concilii ipsius generalis: hæc potestas cum instituto divinitus primatu indivisiæ conjuncta est. Ad jus ergo divinum pertinet: neque tamen ullam in concilium generale auctoritatem tum exerit summus pontifex, cum dispensat à concilii generalis legibus: illius enim potestas ordinatione divinâ, ut deinceps ostendetur, generali concilio subjicitur: nihilque eo remitente Romanus ipse pontifex voluntate dispensandi præsiceret.

2^a Diximus posse illum ab ipsis synodi generalis legibus dispensare, ubi legitimus locus est dispensationi; publico enim bono promovendo, non impediendo, destinata est dispensandi potestas. Ille præclarum illud S. Costelini pronuntiatum: *Dominetur nobis regale, non regulis dominemur.* Epist. 1 ad Illyricos. Ille notum illud S. Bernardi placitum: « Ubi necessitas urget, excusabilis dispensatio est; ubi utilitas provocat, laudabilis dispensatio est: utilitas dico, communis, non propria, nam cùm nihil horum est, non plane fidelis dispensatio, sed crudelis dissipatio est. » De Consid. lib. 5, cap. 4.

Nota tūm haberi rationem communis utilitatis, cùm dispensatur erga privatos etiam homines, sive ad depellendum quo laborant grave incommodum, sive ad avertendum quo intentatur illis periculum: namque, ut animadvertisit Bossuetius: « Non desunt quæ indulgere privatis publica etiam utilitas postulat, ne pereant, ne abundantiori tristitia absorbantur, ne Ecclesia infirmis materna viscera claudere videatur, excidatque ab ecclesiastico regimine apostolicum illud: *Infrasum astem in fide assunite.* » Addit. Bossuetius: « Illud pretermittere non possumus, aliud esse quod Ecclesia jubet, aliud quod indulget, aliud quod toleret. Id jubet, ut quā maximè observentur canones; id indulget ut causis necessariis interdum relaxentur; id tolerat quod sine gravi perturbatione punire non potest. » Defens. Declarat. Cleri Gallie. part. 3, lib. 11, c. 16.

ARTICULUS IV.

Ratione primat[er] potest summus pontifex synodos generales convocare, eisdemque præsae ate per semetipsum, sive per legatos.

Probatur 1^o: In omni benè institutâ et moderatâ societate, generalia convocare comitia pertinet, naturâ ipsâ docente, ad eum qui honore et jurisdictione exeteris antecellit: jure

ergo primatū, quo sedet ad universalis gubernacula Ecclesiae summus pontifex, generales convocare synodos potest, eisdemque præsideret.

Probatūr 2º : Naturali isti, et subnixo ratione placito, consonat perpetua traditio et praxis : sic concilio Niceno generali I præfuit Silvester per legatos, Osium scilicet episcopum Cordubensem, Vitum et Vincentium presbyteros. Vi convocationis, solius Orientis sicut concilium Constantinop. generale secundum, quæ tamen oecumenica evasit, accedente Romani pontificis approbatione, et Occidentalis Ecclesie consensu. Concilio Ephesino præfuerunt nomine S. Coelestini, S. Cyrilus Alexandrinus, Arcadius et Projectus episcopi, et Philippus Presbyter : Chalcedonensi generali quarto præfuit S. Leo per suos legatos, Paschasium et Lucentium episcopos, et Bonifacium presbyterum : Constantinopolitano II, generali quinto, præfuit Menennæ successor Eutychius, consentiente summo pontifice Vigilio, ut constat ex Vigili ad Eutychium epistola : Constantinop. III, oecumenico sexto, Agathonis nomine præfuerunt Theodorus Georgiusque presbyteri, Joannesque diaconus. Consulantur de aliis quæ patent collectiones conciliorum.

ARTICULUS V.

De causis majoribus ad sedem Apostolicam ratione primatus referendis.

Ad sedem Apostolicam quasdam causas jure primatus esse referendas, indubitatum est, atque omni ævo constituit. Attamen tum de notione quæ sit apta designandis omnibus majoribus causis, tum de ipsarum numero, non consentiunt theologi et canonistæ. *Causarum majorum* nomen primus adhibuit Innocentius I, anno circiter 404; in Epist. ad Victoricum Rothomagensem episc. ita loquitur : « Si autem majores causæ in medium fuerint devolutæ, ad sedem Apostolicam (sicut synodus statuit) post episcopale judicium referantur. » De causis majoribus hæc nobis adnotanda generaliter videntur.

1. Ecclesiasticis in monumentis, causis accensentur majoribus negotia, quæ sive ob rei præstantiam, sive ob difficultatem judicandi, Romanam ad sedem deferri oporteat. Ita appellatus mox Innocentius I, in Epist. ad Felicem Nucerianum episcopum : « Mirari non possumus dilectionem tuam sequi instituta majorum, omniaque quæ possunt alijqum

recipere dubitationem, ad nos quasi ad caput atque ad apicem episcopatus referre, ut consulta videlicet sedes Apostolica ex ipsis rebus dubius certum aliquid faciendum pronuntiet. » Zozimus, in Epist. ad episcopos Galliæ, emergentia in Galliis negotia jubet ad episcopi Arelatensis notitiam referri, nisi, inquit, *magnitudo cause etiam nostrum requirat examen*. Leo Magnus epist. 84, quæ est ad Anastasium Thessalonicensem, cap. 11 : « Si autem quod cum fratribus tractandum, definiendum ve credideris, diversa eorum fuerit à tuâ voluntate sententia, ad nos omnia sub gestorum testificationem referantur. » Hilarius Papa epist. 8, quæ est ad plures Galliæ metropolitanos : « In dirimendis sanè gravioribus causis, inquit, et quæ illi non potuerint terminari, Apostolicae sedis sententia consulatur. » Vigilius in epist. septimæ, quæ est ad Auxaniū Arelatensem : « Si quæ verò ait, certamina aut de Religione fidei (quod Deus auferat), aut de quolibet negotio, quod ibi pro sui magnitudine terminari non possit, evenient, totius veritatis indagine diligenti ratione discussa, relationis ad nos seriem destinantes, Apostolicae sedi terminanda servate. » Gregorius Magnus epist. 54, lib. 5, Galliarum episcopos sic alloquitur : « Si quam verò contentionem (quod longè faciat divina potentia) de fidei causâ evenire contigerit, aut negotium emerserit, cuius vhemens sit fortassis dubietas, et pro sui magnitudine iudicio sedis Apostolicae indiget, examinata diligentius veritate, relatione sua ad nostram studeat perducere notionem. » Alia legere est testimonia apud Joannem Gerbaïs tract. de Causis majoribus.

II. Nihil prohibet quominus causarum majorum nomine donandas censeamus, non modò fidel causas, depositiones episcoporum, et quæstiones ambiguæ disciplinæ, ut Innocentius I veteresque alii pontifices docuerunt, sed etiam episcoporum translationes, controversias quæ ex episcoporum electionibus oriuntur, et coadjutorum institutiones, ut placuit recentioribus. Omnibus in Ecclesiæ non eadem est causas omnes majores dijudicandi ac finiendo ratio: eadem est una fides, non eadem vivendi forma in iis quæ jure divino sancta non sunt: variam, eamque contrariam non raro secutæ sunt disciplinam numerosæ et insignes Ecclesiæ. Lega Concordatorum, quæ viget in Galliis, determinata est ratio agitandi et compendi causas quæ ad episcoporum

translationes, electiones, et coadjutorum institutiones pertinent. Partim à rege Christianissimo, partim à Romano pontifice pendent episcoporum translationes: ad regem spectat transponendi designatio episcopi, ad pontificem, institutio, ut prioris solutio vinculi. Abrogatae sunt in Galliis electiones episcoporum: nominantur à rege, instituuntur à Romano pontifice; de coadjutorum designationibus tacent quidem concordata, regi tamen illae vindicantur; nec argui potest cum Rebusto, tum non vacare episcopatum, quo non vacante, regia submoveatur nominatio: quando enim cum securitate futurae successionis datur coadjutor, tum licet reip̄s non vacet episcopatus, ut vacaturus consideratur, atque ut vacaturo provideretur episcopus. De episcoporum iudiciis ac depositionibus latè mox disseretur, ubi de appellationibus. Quod verò spectat ad controversias de fide, vel disciplina generali, in questionibus ejusmodi dijudicandis, principiat tenere summum pontificem ut caput Ecclesie jam demonstratum est; at easdem quoque controversias ad episcoporum iudicium pertinere, tot comprobatur, quot habitae sunt cœumenicæ et particulares synodi, in quibus sedent et pronuntiant tanquam veri judges: hanc autem auctoritatem, ut successores Apostolorum, immediatè ab ipso Christo Domino esse mutuatos, hand mulè post ostendetur: id apertè colligitur ex principiis jam constitutis ubi de judice controversiarum, de infallibilitate Ecclesie, etc. Idque ut plenum fieret, satis esset in medium proferre tum hæc placita Christi Apostolis, et in illis corundem hæredes episcopos alloquentis: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.* Joan 20: *Euntes ergo docete omnes gentes;* tum 'et acta synodi Hierosolymis celebrante ab Apostolis, quæ exteris exemplo fuit. Hinc mirari subit cum Joanne Gerbais, quosdam eam in mentem venisse, ut fideli causas, ex uno nomine quoddam *majores sunt*, ad Apostolicam sedem unicè attinere prodiderint: ceteros autem episcopos in illis decidendis nihil posse, nisi forsitan imperio et nutu Romani pontificis.

Objecies 1º: Talibus de causis ferre iudicium si valeant, et quidem jure divino, episcopi, quid igitur iisdem in dijudicandis privilegii Romano supererent pontifici? — Resp. omnium episcoporum ita esse fideli curare integratatem, ut in eo tamem munere Apostolica sedis auctoritas longè præfulgeat; tametsi enim Christus Evangelii doctrinam fideique mysteria omni-

bus Apostolis commiserit, attamen singulariter Petro dixit: *Super hanc petram adificabo Ecclesiam meam;* singulariter ei dixit: *Pasc oves meas;* itaque fiduci causa ad Petri successores spectant, non modù quia communes sunt (quoquidem nomine universi Ecclesie episcopi satagere illarum possunt ac debent), sed et quia fides ipsa singulari ac præcipuo titulo in Petro stabilita est. Unde S. Augustinus lib. 1, ad Bonifacium, cap. 1, siceum de Pelagianis af fatus est: *Cum verò non desinat ad Domini gregis causas, atque ad diripiendas tanto pretio redemptas oves aditus undecumque rimari, curaque sit omnibus nobis qui fungimur episcopatus officio, quamvis in eo ipse præemineas celsiori fastigio speculare pastoralis, facio quod possum pro mei partculâ muneric, etc.* Alterum quoque discrimen observandum est episcopos inter et summa pontificem, nempe quoddam cogere illi ad judiciorum suorum executionem non possint, proprias extra diœceses; at eā quā pollet toto in orbe christiano auctoritate summus piontiffex, jubere potest, ut decreta quocumque opus fuerit, perferantur, promulgantur, eiusdemque debitum exhibeat obsequium.

III. Explicanda est clausula quæ generalis synodus Basileensis sessioni 31 inseritur, et quæ nonnullis videatur auctoritatibz episcoporum esse detractum in causis majoribus: expositis illa synodus incommodis ac detrimentis quæ ex frequentioribus, frivolisque ad Romanam sedem appellationibus effluxerint, pravam ut hanc consuetudinem abolet, et statut et de cernit, quod in partibus ultra quatuor d'atlas à romanâ curiâ distantibus, omnes quæcumque causæ, exceptis majoribus *injure expressæ enumeratis*, et electionum ecclesiasticarum cathedralium et monasteriorum, quas immediatæ subiectio ad sedem Apostolicam devolvit, apud illos judices in partibus, qui de jure aut consuetudine præscriptâ vel privilegio cognitionem habent, terminentur et finiantur.

Hoc in decreto id unum voluerunt Patres Basilienses, ut præfatam emendarent consuetudinem, quæ nempe leviora minimaque negotia remotissimis etiam à partibus trahabantur Romanam, oppressis inde pauperibus, confuso judiciorum ordine à synodo Nicæna præscriptione, atque contemptâ et afflictâ episcoporum ordinariorumque jurisdictione. Neque habuerunt in animo quidquam de causis majoribus statuere, cum de illis tum nihil ambigueretur,

memoratam itaque clausulam istam, *exceptis majoribus (causis) in jure expressè enumeratis*, idèo inseruerunt, ut legem decreto quod edebant constitutam, indicaretur ad id causarum genus non pertinere. Concinit illud decretum prudenti æquè ac forti S. Bernardi admonitioni, de futilibus *appellationibus* Eugenii III sic interpellantis : « Quousque murmur universæ terre aut dissimulas aut non advertis ? quousque, non evigil consideratio tua ad tantam *appellationem confusionem* atque *abusionem* ? Prater jus et fas, præter modum et ordinem sunt : non locus, non modus, non tempus, non causa discernitur et persona. » At jus nullum novum invectum aut stabilitum fuit majoribus de causis, per synodum Basileensem, neque per concordata : deinde quis credit hanc synodum, cui nihil fuit antiquius quam legitimam *judiciorum* formam reducere, episcoporumque presertim *jura sortia* teacta præstare, ademptam voluisse episcopis majorum causarum omnem notificationem, dum leviorum etiam *judicia* ipsis restituit?

Objicis 2° : In synodo Basileensi et in Pragmaticâ Sanctione, cause majores eadem in classe reponuntur cum electionibus Ecclesiastiarum cathedralium et monasteriorum, *quas causas*, ut ibid. habetur, *immediata subjectio ad sedem Apostolicam devolut*. Inde concludunt adversarii, extra cognitionem tum episcoporum, tum synodorum provincialium, omnino positas esse causas omnes quæ majores nuncupantur. — Resp. : In Concordatis resecta sunt, quæ in consilio Basileensi, et in Pragmaticâ Sanctione habentur de causis electionum Ecclesiastiarum cathedralium et monasteriorum : veniam hic omissa responsione, dicimus haec verba decreti Basileensis, *quas causas immediata subjectio ad sedem Apostolicam devolut*, pertinere ad causas quarundam Ecclesiastiarum cathedralium et monasteriorum ; quæ causæ in clausula proximè designantur, non vero ad causas majores quæ in priori clausula parte effruntur.

Ex simplici lectione decreti Basileensis, colligitur excipi in eo causas majores ab illa lege, quæ cæteras causas finiri jubet in partibus, hoc est, in regionibus in quibus sunt exortæ : an vero inde consequitur majorum omnium causarum cognitionem primam, solius esse summa pontificis? certè, ut disserit Joannes Gerbais, quicunque decreti verba sic detorquent, cumdem admittunt paralogismum,

ac si quis ex eo quod graviores causæ in curiis præsidialibus non sic finiantur apud Gallos, quin ad supremas curias vocari possint, concludere inde tentaret, præsidiales curias ejusmodi causarum cognitionem primam non posse suscipere.

ARTICULUS VI.

De appellationibus.

Appellatio definiri potest provocatio, seu recursus ad superiorum judicem propter gravamen illatum vel inferendum. Haec sunt quæ statuantur *appellationem* inter et meram revisionem discrimina : 1° *In appellazione*, ut ex ipsa definitione patet, causa traducitur ad tribunal cui alterum subjaceat in eo etiam causarum generæ, quod dijudicandum suscepit; at *revisione* non arguitur, supremâ potestate decernendi illos caruisse judices, de quorum sententiâ intentatur querela. 2° *In appellazione*, integrum ad se causam evocat superior qui invocatur judex, ut eam discutiat et auctoritate suâ dirimat, sive per sometipsum, sive per legatos, sive in loco ubi sedem suam habeat, sive in partibus appellantium : haec enim varietas ad naturam *appellationis* non pertinet, et receptas ad consuetudines revocatur : *in revisione* autem definitivum judicium relinquitor priori jurisdictioni, ea tamen ratione ut prioribus judicibus alios adjungere valeat judex ad quem provocatum est. 3° *In appellazione*, ea vis est *regulariter* ut priori interim sententiæ supersedendum sit, quod alter obtinet in *revisione*; nam confugium ad aliud tribunal, ad eam impetrândam, non impedit quoniam in interim executioni mandetur illud de quo conqueritur accusatus judicium. Diximus inesse *regulariter* *appellationi* vim suspensivam anterioris judicij : quibusdam enim in casibus *appellatio* sententiæ non suspendit : de illis vide Cabassutum, *Juris canonici theoriam et praxis lib. 4, cap. 12*. De judiciali *appellatione* loquimur, et quæ sit inchoatæ jam causæ : etenim alia est quæ *extrajudicialis* dicitur, et quæ ad normam *appellationis* propriæ dictæ non existit.

Haud mirum est Calvinum, Romano et pontifici primatum jurisdictionis adimeret, nervos intendisse ut illi abrogaret jus de *appellationibus* *judicandi*: « Multi, inquit ille hæresiarcha, Romanum pontificem appellant : ipse quoque causarum cognitionem ad se trahere conatus est, sed semper fuit dominus, quoties suos fines excessit » Lib. 4,

Iust. cap. 7. Sanè dolendum, quid inter illos qui institutum divinitus illum primatum sponte agnoverunt, occurserint nonnulli qui supremo pontifici potestatem admittendos appellantionis nihilominus abjudicarunt, quos inter eminet illustriss. de Marea : ei si creditur, origo prima juris summi pontificis quod judicia canonica episcoporum, Sardicensi debetur synodo, nec tamen jus illi concessum est proferendi de appellantionibus judicii : « Fator equidem, ait, hactenus universi persuasum fuisse, repertam esse in synodo Sardensi legem de appellantionibus adversus episcoporum iudicias, easque à summo pontifice judicandas esse ex prescripção hujus concilii ; verum ut ab eis persuasione recedam facit quod à me observatum est, nempe jus tantum concedendi revisionem à synodo Sardensi introducendum esse et in gratiam sedis Apostolice, et in quoddam velut detrimentum auctoritatis imperatoria ; haec interpretatio mera est. » De Concordiâ sacerdoti et imperi, I. 7, cap. 3, n. 6. Audax certè parvumque consulta, licet ab eruditio et catholicis auctore profecta interpretatio ! Quin etiam in retractatione causarum episcopaliū, plus tribuit auctoritatis imperatori quam Romano pontifici vicario Christi, et Ecclesie universalis capiti : « Magnum, inquit, discrimen intercedit inter jus quod imperatoribus competit, et illud quod Romano pontifici tribuitur : imperatores enim, cum retractari negotia præcipiebant, majus concilium congregabant, ad quod evocabant episcopos ex diversis provinciis, prestat eis liberat ; at canones Sardicenses modum adhibent auctoritati episcopi Romani, cui nihil aliud licere volunt, quam ut novos judges donet ex vicina provincia, qui unā cum prioribus iudicibus intersint reponvat omni concilio et iudicii. » Ibid. num. 16. Haud prætereundum est auctorem mox citatum confiteri, ad sedem Apostolicam antiquioribus etiam Ecclesiæ seculis relatas fuisse causas maiores ; at eas contendit tunc restrietas ad duo capita, ad dubia videlicet fidei et disciplinae, tumque depositiones episcoporum inter causas maiores non fuisse relatas temere concilli Nicæni, neque deinceps per multum ævi. » Ibid. cap. 15, num. 8.

Nop abs re videtur eō loci referre quid de illustris. de Marea promulgit ipse Bossuetus dissertatione Defensioni Cleri Gallicani praedita, cui titulus fecit : *Gallici orthodoxi ; indicatio ejusdem auctoris quodam testimonio, sic*

prosequitur : « Neque tamen hujus viri verbæ commovemur, cuius apud nos clarissimum ingenium, sed in theologia non satis exercitatum ; ad huc versatile ac lubricum, et nullam facilitate per varias ambigusque sententiias de re ecclesiastica ludere solitum habetur. » D. de la Chambre dissertationem edidit, in quā concessum quidem esse Romano pontifici concilio Sardensi in causis episcoporum personalibus, affirmat jus non revisionis duntaxat, sed etiam appellantionis excipiende et judicande ; sed vetustorem juris illius institutionem non agnoscit. Unum superstest observandum, nempe non hic moveri questionem de appellantionibus presbyterorum et minorum clericorum ad Romanum pontificem, sed de appellantionibus episcoporum, non eò quod requiratur auctoritas major ad causas presbyterorum, quam episcoporum dijudicandas, sed quia canonibus, ad præcavendam appellantionum multitudinem astringendamque disciplinam, ita sanctum est : sic, licet declaraverit concilium Sardicense episcopos ad Romanum appellare pontificem, idem tamen voluit causas presbyterorum et minorum clericorum ipso vicinos terminari episcopos, ita ut illis à suo episcopo ad alios episcopos ejusdem provinciæ appellare licet, ut habeat can. 47. Duo jam præstare aggredimur : ostendimus, vi ipsa primatū, seu divisa institutione, Romano pontifici competere ius appellantionis in causis episcopaliū discutiendi et iudicandi ; deinde celeberrima defendemus facta, que ad appellantiones episcopales pertineant.

Conclusio. — Vi primatis, ac proinde jure divino, appellantiones episcopales admittere et iudicare potest summus p[er]t[er] p[ro]p[ri]e[ti]as.

Probatur 1^o : Id-postulat aequitas naturalis, idque usu comprobatum est fori, tum ecclesiastici, tum civilis, ut ab inferiorum iudicium sententiis, que grave aliquod damnum intulisse videantur, possit superiore ad judicem appellari : cùm igitur primatu honoris et jurisdictionis, episcopos omnibus divisiim sumptis, concilii etiam provincialibus ac nationalibus, auctoritate antecellat summus pontifex, inde conficitur posse depositos ab ipsis provincialibus aut nationalibus concilii episcopos Romanam ad sedem appellare, ejusque auctoritate priorem infringi aut confirmari sententiam. Praeterea, cùm sollicitudinem omnium Ecclesiarum gerat, et gerere debeat Romanus pontifex invigilare, et quod fieri potest providere

tenetur, non solum ne quid detrimenti capiat depositum fidei, aut ne generalis corrumperat disciplina, verum etiam ne in causis particularibus violentur moderandis aptati judicis canonos; si quid ergo gravaminis priorum judicum sententias irrogatum sit, patere necesse est adiutum superiorius ad tribunal quo illata resarciri injuria, multari auctores damni, pristinumque in statum possint insontes vindicari. Ergo ad tribunal summi pontificis, cui nulla praestat nisi universalis Ecclesiae synodus, possunt se sistere, ut iniquè proflatum disturbetur judicium. Neque reponatur ad id efficiendum sufficere jus præcipienda revisionis; nam qui opinione illam consestantur, illi hanc ipsam non profitentur à divino instituto derivari; ac revera, si proprio divinitusque collato jure possit summus pontifex delatas ad se causas episcopales discutere, decernere utrum male judicatum sit, et consequenter revisionem præcipere, eum easdem non poterit auctoritate suâ dirimere? Deinde appellationis incitamentum nonnunquam oritur ex depravato priorum judicium per invidiam aut odium affectu, ut contigisse certum est in conflatis contra SS. Athanasium, Chrysostomum aliosque judicis: quid tunc proderit, causam *revisioni* obnoxiam prioribus judiebus retractandam committere, ut postulat *revisionis* ipsa ratio? Cumulabunt, si contumaces sint, injurias et scandala, nedumque releventur, opprimentur magis, et affliti Jacobunt, qui perfugium quæsierant. Si futurum dicatur, ut summus pontifex prioribus judicibus novos adjungat, qui cohibeant iniquitatem et propulsent; tum si tot adjungantur ut numero et auctoritate prævalent, jam summus pontifex, cuius legatione tunc fungerentur, cause ventilate judex reipsa et propriè agnoscitur: si vero nequeat tot delegare, ut appellantibus possint efficaciter opitulari, quid proficeret, superante priorum judicium iniquitate, quia numero vident?

Probatur 2º: Ex natura laudati mox primatus, necessariò colligitur Ecclesiæ regimen esse divino instituto verè monarchicum, licet, ut postea ostendetur, aristocraticum sit temperatum: hinc meritè reprobata est Antonii de Dominis commentatio, qui regimen illud simpliciter et absolutè aristocraticum esse voluerit, quo in genere et gubernandi formâ, omnes quibus recendi manus incumbunt, sunt auctoritate et jurisdictione pares; eundemque nevatorum sacrae Facultati Parisiensi suum imponentem dignitatem sic ea repellebat in sua contra

quatuor auctoris illius de republicâ christianâ libros censurâ: *Mera est contra Facultatem Parisiensem impostura*. At dictu absonum est, eum qui monarchico in regâ mîne principatum tenet, ac potestatis plenitude præcellit, non cō usque valere, ut subditis suis iniquâ laborantibus judicum sententiâ opitulari queat, mittendo in irritum dissentaneo legibus judicio. Supremæ potestatis genuina est appendix ista quâ se ipsam abdicare non possit: hinc in causa civilibus celebri consultatione D. d'Héricourt fundamentale hoc urget principium: « Le souverain n' peut même renoncer à l'exercice du droit de casser et d'annuler ce qui a été fait par les magistrats, ou pré-judice des lois auxquelles ils sont obligés de se conformer, et de protéger les membres de l'état contre les entreprises de ces magistrats, sans renoncer à la souveraineté même. » OEuvres posthumes d'Héricourt, tom. 1, p. 545 et 546. Vide et quam subjungit decerpsum ex Salgado in epilogi proemiali annotationem. Haud quidem cogitatione nostrâ excidit, regimen Ecclesiæ differre à regimine simpliciter monarchico, de quo loquitur d'Héricourt: at ecclesiastico regimini licet admisceatur aristocracia, hæc non invertit, non labefacit rationem ac fundamentum divinitus constitutum, quo innititur illud quod obtinet Romanus pontifex, jus de appellationibus episcoporum auctoritate suâ decernendi: ea enim ratio non impedit quoniam provincialibus nationalibus synodis divino jure habeatur ille superior, earumque sententias confirmare possit aut rescindere. Ut quibusdam occurritur difficultatum nubeculis, revocandum est in memoriam, id quod jam observavimus, aliud esse jus ipsum appellationes admittendi ei dijudicandi, aliud esse juris illius exercendi quæ sit ratio et modus; in Galliâ ex Concordato Bononiensi non valet appellatio, omissio medio tribunal; id etiam vetat jus Cæsareum L. *principis*, cod. de Appellat. Item quando ex partibus Gallicanis, appellatio interjicitur ad Papam, committit Papa judices in ipsis partiis, ne cogantur Franci extra regnum causas suas prosequi; ita statuit Concordato Leonis X et Francisci I, tit. de Causis; verum juris appellationum Romano tribuendi pontifici originem ac substantiam non attingit gallicana hæc jurisprudentia.

Probatur 3º: Potest summus pontifex leges disciplinæ condere, quæ servandis servatis, vien obligandi universâ obtineant in Ecclesiâ;

vi primatis auctoritate prædictus est agnos et oves pascendi, eaque pastoralis auctoritas et vigilancia ipsos complectitur episcopos, vel in nationalibus congregatos concilii: hæc aperte constant ex multis quas asserimus propositionibus; eò pariter spectant sensa ista quibus sedis Apostolicæ majestatem et potestatem egregie commendat doctiss. Bossuetius. « Ille subit admirari Romanam potestatem enienda Ecclesie nostram, unde perducamus ad extream charitatem, quæ in Deo unum sumus. » Petrus ergo et Petri successor, ne inter se dissentiant Ecclesie, communis traditionis interpres, ne incertis motibus fluitent, communium canonum executor, sede Apostolicâ auctore vel probante, confessos custodit et vindicat. » Deinde exposito quantâ auctoritate causam fideli adversus imperatores ac regie urbis antistites veneranda illa sedes propagnaverit, sic prosecutur Bossuetius: « Nec minus invicti fuerunt Romani pontifices, cum canones ab Ecclesiis, sede Apostolicâ sive auctore, sive proklante susceptos vindicarunt: his Constantinopolitanos praesules alta spirantes, et principum gratia ferociantes, et à Nessorianis, Acaciamisque usque temporibus, Ecclesie graves, tanquam in schisma erupturos, animo prouiderent, quæ gravitate poserant, coercebant.... Itaque eorum tanta vis fuit, ut Agapetus Papa exul et supplex Constantinopolitanum episcopum ad pristinam Trapesuntinam sedem contra canones dimissam amandaret; ab ille quoque deiceret, nisi rectam proliferetur fidem, ejus sociis certis conditionibus veniam indulgeret. » Corollarium Defensionis Cleri Gallicani, cap. 10, edit. 1745. Quia autem ratione id consequens, ut Romanus pontifex potestate legislativa, vi primatis, universo donatus in orbe christiano, eaque auctoritate, ut vel patriarchas in ordinem cogere, et à sedibus deicere valeat, episcopales non possit appellations jure divino admittere et judicare?

Probatur 4°: Quis verè catholicus dubitaverit, quia majoribus de causa summus pontifex, interjectâ presertim appellatione, ipsius vi primatis judicare possit? Episcopi autem depositio maiores inter causas numeranda est; ergo, etc. Totum hoc argumentum genus vehementer premis Nicolaus I, veneratione omni dignus Ille pontifex, in definienda causa Rothardi Sessionensis episcopi, qui malignis artibus Hincmarii Rhenensis archiepiscopi usq; in

synodo fuerat communione privatus, in altera depositus, et Romanam ad sedem instanter appellaverat: « Ecce, inquit in Epistolâ ad Gallias episcopos, sedem Petri caput appellatam, cui de singulis provinciis Domini referre sacerdotes debent: » sic deinde presules perstrinxit qui Rothadum damnaverint, ac deicerint: « E contra vos adeò hanc (sedem Apostolicam) despiciatis, ut ad eam nihil de majoribus Ecclesie negotiis referre curetis, ac episcopum, inconsultâ et contemptâ illâ, deponere praenatis, et precipue sedem Apostolicam appellantem. Sed dicitis iudicia episcoporum non esse majora negotia, nec difficiliores causarum exitus: at nos horum merito iudicia, majora negotia dicimus, et difficiliores causarum exitus iudicamus, qui quantò gradiis sunt præcipui, et in Ecclesiâ Christi sublimiores, tantò cùm de eorum casu vel statu agitur, majora negotia, et difficiliores causarum exitus agitari vel haberi creduntur. » Feliciter composita est causa Rothardi, qui Româ in Gallias reversus, sedi sua auctoritate apostolicâ restitutus est; deinceps autem episcopis jus appellationis ad Romanam sedem non detrectabant qui illum depozuerant, ut demonstrari potest ex ipsâ Hincmarii ad Nicolaum epistolâ; sed, ut scitè observat Natalis Alexander, bâcireò Rothadi consenserunt depositioni, et quia ipsis persuaserat Hincmarus Rothadum judices elegisse, et ab electis judicibus deinde Romam appellasse, quod Africani canonibus in Ecclesiâ Gallicanâ receptis et longo usa consecratis repugnat. Majores inter causas collocandam esse privationem episcopatis, testatus est datâ occasione Clerus Gallicanus, tum etiam quantum cathedralis Petri in causis episcopalibus deferret honoris et obsequii. In exemplum afferre juvat, quod gestum est in causa Renati de Rieux Leonensis (de Léon) episcopi: iuxta maiestatis regiae accusatus, sede suâ privatus fuerat a quatuor episcopis, quos anno 1652 delegaverat Urbanus VIII, quorum à sententiâ appellavit: de formâ quidem judicij conqueruntur apud Innocentium X, Urbani successorem, Gallicani episcopi, postulantes, vocatus ut in crimen episcopus judicetur à comprovincialibus episcopis, adjunctis si opus fuerit nonnullis vicinâ ex provinciâ, ut duodecim habeantur judices; at de Romani pontificis, episcopalibus in causa auctoritate quid sentiant, patet istis inter cetera testimonii: « Beatisime Pater, inquit in Epist. ad Innocentium X, juris et inno-

centia præsidium, à sanctâ Petri sede frater noster reverendissimus Leonensis in appellations causâ diu prestolatus, nunc tandem ejus prosequenda moras et impedimenta, amoliente Christianissimo rege, ad summum Ecclesiæ tribunal iterum recurrit, vestraeque sanctitatis pedibus non jam solus, sed Cleri Gallicani comitatibus votis advolvitur, ut servato juris ordine, quod jus et ratio postulat, iterum delegati judges, nocens sit, can insons, auctoritate vestrâ decernant. Quibusdam interpositis, sic prosequuntur: Sist ergo se, beatissime Pater, inò verò pro illo nos sistimus tue sanctitati, ut honoretur beati Petri Apostolorum principis memoria, Ecclesiæque Romane cui præsedit, privilegium, ac vestri nominis auctoritas, sitque salva et integra sanctis canonibus ac decretis Spiritu Dei conditis ac totius mundi reverentiâ consecratâ sua ratio, que majora negotia ac difficultiores causarum exitus sanctæ sedis iudicio usquequaque servari voluerunt.

Probatur 5°: Qui potestatem appellations episcoporum confirmandi aut infirmandi, et de illis studiendi, noluerunt pontifici Romano ut necessarium primatū appendicem attribuere, aut primam juris illius institutionem referunt Sardensem ad synodum, aut jus illud penitus negaverunt, ac vel ipsâ in synodo Sardicensi, de soio *revisionis* jure sancitum esse arbitrii sunt: certis utrumque argumentis refelli potest. Falsum est quidem ante Sardensem synodum caruisse pontificem Romanum jure de appellations episcopalibus decernendi; si enim ius appellations episcopaliū ad sedem Apostolice fuissest à synodo Sardicensi institutum, quâ ratione Julius Romanus p̄t̄fex, pluribus annis ante præfatum concilium, ita scribere potuisset ad Eusebianos: Oportuit secundum canonem, et non isto modo iudicium fieri; oportuit scribere omnibus nobis, ut ita ab omnibus, quod justum esset, decerneretur; episcopi enim erant, et non vulgares Ecclesiæ, qui ista patiebantur, sed quas ipsi Apostoli suamē operâ ad fidem instruxerunt; cur igitur et in primis de Alexandrinâ civitate, nihil nobis scribere voluistis? An ignari estis hanc consuetudinem esse, ut primum nobis scribatur, ut hinc quod justum est definiri possit? Quapropter si istic hujusmodi suspicio in episcopum concepta fuerat, id huc ad nostram Ecclesiam referre oportuit. Apud S. Athanasium apologia 2. Sive ergo

appellaverit propriè S. Athanasius, sive non, ex eâ tamen epistolâ manifestè colligitar inditam esse Apostolice sedi potestatem episcopales causas auctoritate sui dirimendi, easque ad eam referri solitum esse, ut supremo definitur iudicio. Eamdem consuetudinem confirmat Bonifacius I in litteris ad vicariū suum Rufum et cunctos Orientalis Illyrici episcopos: Sed quia res postulat, inquit epistola decimâ, approbadum documentum est, maximas Orientalium Ecclesias magnis negotiis in quibus opus esset disceptatione majori, sedem semper consuluisse Romanam, et quoties usus exegit, ejus auxilium postulasse. Tum id magnis curat adstruendum exemplis, ac presertim mox refato S. Athanasii, De S. Athanasio hæc refert Socrates, lib. 2 Hist. cap. 41: Eusebius verò cùm quæcumque voluerat perfecisset, legationem misit ad Julianum Romanam urbis episcopum, rogans ut cause Athanasiū iudex ipse esse vellet, et cognitum negotii ad se traheret. Adducti eti m epistolam ejusdem pontificis ad Alexandrinos pro S. Athanasio, de quo id testatur: Quid de tanto viro pro dignitate dici possit, qui tot malis periculisque superat, nunc tandem vobis restituitur, non solum nostro iudicio, sed etiam universæ synodi sententia innocens declaratus? Lib. 2 Hist. cap. 23. Eodem de negotio id asseverat Sozomenus, Hist. ecclesiastica lib. 3, cap. 8: Athanasius Alexandri profugus, Romanum venit; eodem quoque tempore Paulus quoque Constantiopoleos episcopus, et Marcellus Ancyrae eō accessit, et Asclepias Gazæ, qui cùm adversarietur Arianis, à quibusdam contraria factiōnis hominibus accusatus quod altare subverisset, depositus fuerat; in ejus autem locum subrogatus Quintianus Gazæorum Ecclesiam rexit; Lucius præterea Adrianopoleos episcopus ob aliud crimen Ecclesiâ suâ spoliatus, Roma degebatur; episcopus igitur Romanus, cùm singulorum causas cognovisset, omnesque in Nicæna fidei doctrinam consentientes reperisset, tanquam idem cum ipso sentientes, in communionem recepit; et quoniam propter sedis dignitatem, omnium cura ad ipsum spectabat, suam enīque Ecclesiam restituī; scripsit etiam Orientalibus episcopis, reprehendens eos quod in supra dictorum causis non rectè judicassent. Quid disertius et propositis controversiæ magis accommodatum? Vexatos iniquè episcopos restituit S. pontifex, et iudicūm à quibus fuerant condemnati.

uati, coaguit ac dissolvit sententias, idque propter suæ dignitatem sedis, et quod ad eam cura omnium pertineret, in illis etiam Ecclesiis quæ non vi patriarchatus, sed collati divinitus primatibus, ejus auctoritati subjacebant.

Appellationes episcopales judicandi potestate prædictum fuisse ante synodum Sardicensem Romanum pontificem, insigni argumento est causa Cœciliani Carthaginensis episcopi, de quo ita S. Augustinus Epist. veter. edit. 162:

- Non mediocris unicus auctoritatis habebat (Carthago) episcopum, qui posset non curare conspirantem multitudinem inimicorum, cum se videre et Romana Ecclesia, in quâ sent per Apostolicæ cathedræ viginti principatus, et exteri terris unde Evangeliū ad ipsam Africam venit, per communicatorias litteras esse conjunctionem, ubi paratus esset causam dicere, si adversarii ejus ab eo illas Ecclesiæ alienare conarentur.
- Memorari potest antiquius etiam factum quod nostro non minus conductit proposito; Asianis episcopis Romanæ, in celeberrimo paschatis negotio, consuetudini refragantibus, aut inflixit, aut saltem cōminutus est anathema Victor summus pontifex, quis ne ab Ecclesiæ communione removeret, rogavit S. Ireneus, potestatem hanc eos excommunicandi minimè incitatus; excommunicationis quoque minas intentavit S. Stephanus S. Cypriano, ejusque in defendendâ baptismi ab haereticis administrati iteratione collegis. At quomodo d. iudicandis appellationibus episcoporum in causis personalibus, impar fuerit pontifex illa auctoritas, quæ Africanis, quæ Orientalibus tot Ecclesiis, gravissimam omnium poenam irrogare potuerit? Quod verò spectat eos qui ne quidem concedunt, adscriptum fuisse Romano pontifici à Sardicensi concilio jus de appellationibus episcoporum statuendi, imputationem hanc apud gefellentes ubi speciatim tractabimus quæ ad hanc synodus pertinent.

Solventur objecta.

Obligies 1^o: Concilio Niceno primo generali ignotum fuit, aut minimè probatum jus appellationum quod summo pontifici attribuitur; en hujs synodi quintus canon: « De his qui communione privantur, seu ex clero, seu ex laico ordine, ab episcopis per unamquamque provinciam, sententia regularis obtineat, ut il qui abiciuntur, ab aliis non recipientur. Requiratur autem ne pusillanimitate, aut contentione, aut alio quolibet episcopi vitio

videantur à congregatione seculi; ut hoc ergo decentius inquiratur, annis singulis placuit per unamquamque provinciam bis in anno concilia celebrari, ut communiter omnibus similibus episopis congregatis provinciæ discutiantur hejusmodi quæstiones, et sic qui suo peccaverunt evidenter episcopo, excommunicati rationabiliter ab omnibus astimentur, usquequà vel in communi, vel episcopo placeat humanorem pro talibus ferre sententiam. » — Canon ille, inquit D. de Marca, confirmat auctoritatem uniuscujusque provinciæ in iudicandis definitivo decreto cassis ecclesiasticis quæ ad clericos aut laicos spectant; et per consequentiam idem statutur quoad correctionem et depositionem episcoporum, tametsi casus ille disertis verbis non extet in canone; sanc dubitari non potest quin hic canonis sensus sit et ea mens, ut in generali hac lege comprehendantur iudicia adversus episcopos, cùm eorum mentiosem alias suspicunt sint synodus Nicena.

Resp.: Allato in canone de clericorum inferiorum et laicorum, non de episcoporum causis agitur; prohibet ne clericus aut laicus à suo episcopo communione privatus, recipiat ab aliis: ne tamen ad forendam excommunicationis sententiam, ira vel alio vitio episcopus fortè incitatus fuerit, jubet Nicena synodus concilium provinciale bis celebrari per singulos annos, ibique iudicia episcoporum singularium ad trutinam revocari. Hunc esse objecti canonis sensum certò uidetur, his verbis: Requiratur autem ne (clericus aut laicus) pusillanimitate, aut contentione, aut alio quolibet episcopi vitio videatur à congregatione seculi. Idem demonstratur istis vocibus: Et qui suo peccaverunt evidenter episcopo, excommunicati rationabiliter ab omnibus astimentur. Examen precipit lati in inferiores ab unoquoque episcopo iudicil, non ergo sententiae quæ condemnatus fuerit aliquis episcopus, cùm ab uno episcopo tametsi metropolitano, episcopus non possit excommunicari.

Quod verò D. de Marca obtedit, præfato in canone idem statui de episcopo, quod de inferioribus clericis, quoad correctionem et depositionem, quamvis casus ille disertis verbis haud in illo extet decreto, eamque esse Nicenæ synodi mentem, cùm aliis nullam injecerit mentionem de episcoporum condemnatione, infirmum est prorsus ac imbelli istud ratioinem; nam præter quā quod admotatis mox

verbis apertè resellitur, numquid necesse fuit idem statut de episcopis quod de clericis inferioribus, ipsisque talibus, ne expressè quidem de dignitate episcopali mentione? nedum verò supremam in episcopalibus causis jurisdictionem provinciali synodo tribuerit Nicenea synodus, eas iterum examini subjici permisit eadem synodus. Id testatur Julius summus pontifex in Epist. ad Orientales : « Quocirca, inquit, episcopi in magnâ synodo Nicenea congregati non sine Dei consilio permiserunt, prioris synodi acta, in aliâ synodo examinari. . . . Quod si istius modi consuetudo olim fuit, ejusque memoria renovata est, et scripto tradita in magnâ synodo, » etc. Nec profectò canonem suum infringere voluit illa synodus examinandâ Meletii causa, in concilio episcoporum depositi.

Froendum suscepserat Julius, potuisse retractari prolatam contra S. Athanasium ab Eusebianis sententiam : quod ut evincat, alludit ad canonem quintum Nicenei synodi, colligendo ex datâ ipsi alio quem suis condamnaverit episcopus, licentia provinciali ad synodum appellandi, posse condemnatum à provinciali synodo episcopum, superioris ad concilium provocare; quâ facultate si defraudaretur, longè deterior esset episcopi judicialibus in causis quam laici conditio; primo enim in Judicio damnatus, statim absque perfugio iniquitati occumberet; forsitan etiam alludit Julius ad causam Meletii Niceno in concilio, ut diximus, agitamus.

Inst. I^o : Quæ fuerit mens concilii Nicenæ primi generalis declarant concilium secundum œcumenicum, Africana synodus, et Innocentius I, summus pontifex; tunc nulla exoptari potest interpretatio. In tertio canone Constantinopolitaní primi, generalis secundi concilii hæc leguntur : « Non invitati episcopi ultra diocesim accedere non debent super ordinandas aliquibus vel disponendas quibuscumque ecclesiasticis causis, servati regula que supra scripta est de unaquaque dioecesi. Nam nilestum namque est quod per singulas quacumque provincias, provincialis syndicus administrare et gubernare omnia debet secundum ea quæ sunt in Nicenâ definita. » Gradus jurisdictionis luculentius explicantur in canone sexto ejusdem concilii, qui extat in collectione Gracæ, licet desideretur in Dionysianâ. « Jubet sancta synodus primum quidem apud provincie episcopos accusatores nem persequi, et apud eos probare crimina episcopi qui accusatur; quod si evenierit ut

provinciales episcopi crimina quæ episcopo intentata sunt, corrigere non possint, tum ipsos accedere ad majorem synodum dioecesis illius episcoporum pro hac causâ convocatorum. »

Ad intelligentiam illorum canonum animadvertisendum est *diocesis* nomine in iisdem significari tractum quendam et diversarum provincialium collectionem, quæ prefecto prætorio aut ejus vicario parebat in causis civilibus, exarcho autem in causis ecclesiasticis; itaque cum imperium Orientis divisum esset illâ tempestate in quinque dioeceses, Ægyptiacam videlicet, Orientalem, Thraciam, Ponticam et Asianam, concilium dioeceses ecclesiasticas ordinavit ad exemplum dispositionis civilis dioeceseon, ita ut prima criminum episcoporum cognitio pertineret ad synodum provincie; si verò de injusto judicio querela moveretur, deferri illa debebat ad synodum diocesanam, quam exarchus convocabat absque speciali permiso imperatoris.

Reverâ in quinto canone mentio diserta non habetur judiciorum quæ in episcopum sevierint: habetur aequivalenter; canon quippe illi concilii Constantinopolitaní apertè testatur administrationem et gubernationem Ecclesiærum, canone Niceno 5 mandatam esse unicuique provincie; administrationis autem vocabulo Patres Constantinopolitaní comprehendantur judicia adversus episcopos, a quæ ac alia politiz et regiminis ecclesiastici capita; tum in sexto canone distinctè assignantur duo in accusationibus episcoporum jurisdictionis gradus, et quæ servanda esset in iisdem diocandis regula; damnatio in provinciali synodo episcopis, permittitur duntaxat « accedere ad majorem synodum dioecesos episcoporum pro hac causâ convocatorum. Si quis autem, inquit patres Constantinop., spensis his quæ, ut prius declaratum est, statuta sunt, ausus fuerit vel imperatoris aures obtundere, vel secularium magistratum tribunalia, vel synodus œcumenicam perturbare, contemptus omnibus dioecesos episcopis, hic omnino ad accusationem non est admittendus. »

Dioecesane seu patriarchali synodo ultimum in causis episcopalibus adjudicatur judicium; ulteriori recursu interdictitur accusato episcopo; ergo et ad sedem Apostolicam appellatione, cuius quidem salvidi procul dubio, in assignandis causorum episcopalium judicibus, mentionem synodus injicere debuisset; altum tamen apud eam talibus in causis, de Romani

pon'ificis auctoritate silentium; immo statuit non esse audiendum episcopum qui damnatus a diocesanā (qualem exposulmus) synodo, aliud ad tribunal provocare audeat.

Resp. 1^a: Contradictione implicatur ea obiectio quam tantoper attollunt D. de Marca et D. de la Chambre; adhibent secundum canonomem concilii Constantino, ad probandum supremū, in causis episcoporum, auctoritate valere synodum provincialem; adjungunt autem in sui patrocinium, sextum quem haec concilio tributus canonem, in quo permittitur provocatione ad moarem seu patriarchalem synodum. 2^a Fatusur Interpretante concilio generali Constantino, declaratum esse à Nicenā synodo, omnia singularum provinciarum gravis momenti negotia posse ac debere in provinciali synodo agi et expōdiri; quibus negotiis et administratione comprehendī potest ipsa episcoporum accusatio et condemnatio; sed non inde sequitur ultimum de causis episcoporum adjudicatum fuisse judicium concilio provinciali; immo contrarium, ut diximus, evincitur ex canone sexto quem Constantino, synodo attribuunt adversarii. 3^a In secundo canone concilii Constantino, singulis patriarchis et archibis Umites prescribuntur iurisdictionis; de Romano autem pontifice, aut de ultimis causarum episcopali cognitione, ac de exaggerata synodorum provincialium auctoritate, ne levissimum quidem est verbum; en ille canon: « Episcopi qui super diocesim sunt, non acedant neque confundant et permisceant Ecclesiā secundum regis consuetudinē. Alex- andriae quidem episcopus ea quae sunt in Agypto tantam gubernet; Orientis autem episcopi solius Oriens curam gerant, servatis honoribus Ecclesie Antiochenae, quae in regulis Nicenae synodi et continentur, sed Asiae diocesis episcopi ea quae sunt in Asī, et ad Asiam tantum diocesim pertinēt, gubernent; Ponti autem episcopi Pontice tantum diocessus habeant curam: Thraciae verò ipsius tantum Thracie; non invitas episcopi, » etc. 4^a In sexto canone non agitur propriè de appellationibus episcoporum, sed de conflatā in episcopos accusatione; idque perspicuum ex senore canonis, ibique decernitur, ne à concilio provinciali ad ecumenicum interjectetur appellatio, sed non prohibetur ne ab illis provocaretur ad synodum diocesanam, seu patriarchalem; immo hanc licentiam expressè impertitur; nec velut se Romanus ad pontificem appellaretur; Id quidem genus ap-

pellationis in citato canone non commemorat, quia in illis commemorandis sistendum sibi censuit, que ordinaria suscepereat in partibus Orientalium, nec ea que divinā institutione sancta erant, qualis est primatus summi pontificis, hujusque dignitatis appendices, attingit, nihilque ex iis molitur detrahere.

5^a Ut scitē observat Natalis Alexander, negari potest sextum canonem esse decretum synodi ecumenicae Constantinopolitanæ primæ, que tres duostaxat canones edidit, ut viri eruditæ contendunt, freti auctoritate codicis Ecclesie Graecæ, qui in concilio Chalcedonensi actione 16, lectus est; item versione Dionysii Exiguī, Cresconii Collectione, Ferrandi Breviarie, aliquis minime spernendis monumentis.

Quæ ad expositionem canonis quinti Nicenae synodi objiciuntur ex Africā synodo et Innocentio I, ea opportū magis tractabimus ubi speciatim de celebri contentione Africanos inter et summos pontifices Zozimū, Bonifacium et Celestium, atque de sententiā Innocentii I agendum nobis erit.

Objicies 2^a: Ex ipsam synodo Sardicensi tam religiosè propensi et affecti Romanam in sedem, colligunt jus appellandi quod ab eis tribuitur summo pontifici, non à divinā institutione esse repetendum, nec ante illam viguisse synodum; cum diversis technis et dolis S. Athanasium aliosque orthodoxos opprimerent Eusebii, seu Ariani, indictum est generale concilium apud Sardicam, quæ urbs est Ilyrici, flagitante per litteras, Con-tante Constantini Magni filio, imperatore Occidentis, et ultrò annueste Constantio Orientis imperatore; in tertio hujus concilii canone, hoc de Osio episcopo referuntur: « Si quis autem episcopus in aliquo negotio condemnandus visus fuerit, et existimet se non malam, sed bonam causam habere, ut etiam rursus judicium renovetur; si vestrae dilectioni videtur, Petri Apostoli memoriam honoremus, ut ab illis qui judicaverunt, scribatur Julio Romano- rum episcopo, et per grecosque provincias episcopos, si opus sit, judicium renovetur, et cognitores ipse prebeat; si autem probari non potest, causam ejus esse talem, ut eam rursus judicari opus sit, que semel sunt judicata, non intrumentur, sed rata sit lata sententia. » In quarto canone: « Gauden- tias episcopus scriptis: Si videtur necessari esse adjici hunc sententiae, quam sincerā dilectione plenam prouulisti, ut si quis episcopus fuerit depositus iudicio episco-

porum qui sunt in viciniâ, et dicat rur-
sus sibi definitionis negotium competere;
non prius in cathedram alius substituatur,
quam Romanus episcopus, causâ cognitâ,
sententiam tulerit. » In canone quinto, alias
septimo apud Dionysium et Isidorum : « Osius
episcopus dixit : Placuit ut si quis episcopus
delatus fuerit, et congregati ejusdem reli-
gionis episcopi eum gradu moverint, et ve-
luti appellans confugerit ad beatissimum
Romanæ Ecclesiæ episcopum, et velut ipsum
audire, et justum esse existimaverit ejus rei
examinationem renovari, coepiscopis scri-
bere dignetur, qui sunt propinqui provinciæ,
ut ipsi diligenter et accuratè singula per-
scrutentur, et ex veritatis fide de re senten-
tiam ferant. Si quis autem postulet summum
negotium rursus audiri, et ad suam suppli-
cationem Romanorum episcopum judicare
visum fuerit, ut à proprio latere presbyteros
mittat, et sit in potestate ipsius quodcumque
rectè habere probaverit; et si decreverit
aportere eos mitti qui cum episcopis sint
judicaturi, habentes auctoritatem ejus à quo
missi sunt, et hoc ponendum est. Si autem
sufficere putaverit ad rei cognitionem, et
episcopi sententiam, faciet quod prudentis-
simò ejus concilio rectè habere videbitur.
Resonderunt episcopi : Quæ dicta sunt,
placuerunt. Integros oportuit canones illos
exscribere, quia recensentur inter monumenta
quæ maximè ad explanandam appellationum
causam pertinente. At ex illis argumenta pro-
deunt quæ Romano pontifici jus illas admit-
tent et judicandi abjudicare videantur; de
jure quod esset à Christo Domino derivatum,
et usu confirmatum, non ita locutus fuisset
Osius Cordubensis episcopus : *Si vestre dilec-
tioni videtur, Petri Apostoli memoriam honore-
mus. Nonne his verbis significatum voluit,*
collegis suis facultatem suppetere juris illius
comprobandi, vel repudiandi, quod sanè de
institutione divinâ proponi non potuisse?
Præterea his vocibus, et toto canonum con-
textu, indicatur voluisse Patres concilij jura
summi pontifici angere novâ concessione;
hinc nominatio in Julianum prefata potesta-
tem deferunt, quasi ante ipsius pontificatum
Romana sedes illà caruisset.

Resp. : Adnotatu dignum est, ex tribus jam
relatis canobus concilii Sardicensis, quia
tum terio esse immediatè subjiciendum; in
utroque enim idem statuit, nempe condem-
natum à synodo provinciali episcopum posse

summum ad pontificem confugere, qui causam
illius jubeat iterum expendi, candemque si
voluerit discutiendam judicandanque com-
mittat vicinas episcopis provinciæ, adjunctis,
si placuerit, quibusdam legatis. In quarto
autem canone decernitur, eidem episcopo
proscripto in hac alterâ synodo, concedendam
esse licentiam, iterum Apostolicæ sedis invoca-
re præsidium, cujus ante sententiam nemo
in locum accusati substituatur.

Nunc ad objectionem diluendam dicendum
est, à canonibus synodi Sardicensis ortum
non duxisse jus appellationum quo possit
summus pontifex, sicut nec ipsius primatum
juris illius verum indeficientemque fontem,
ut ex assertione nostræ probationibus con-
stat. Si quid verò novi in decretis illis consti-
tuvi videatur, id in eo positum est, quod lege
positivâ et expressâ definit et evolvit Ro-
mani pontificis insignem illam prærogativam,
qua, licet cum ipsi mandata divinitutis Ecclesiæ
universalis gubernatione arctissimè cohæreat,
deducta duntaxat ex illo primatu consequentiâ
et consuetudinis traditione innotuerat; tum
etiam distinctè prædictis in canonibus decer-
nitur, id quod expedire non ita erat perspi-
cum, videlicet posse non à provinciali dun-
taxat synodo, sed à majori ad quam fuisset
provocatum, appellationem adhiberi.

Neque, ut observat cardinalis Perronius,
insuetum est conciliis, ut cùm de aliquo di-
sciplinæ capite jam Ecclesiæ probato legem
aliquam proponeandam curant, suffragia ex-
poscant, quasi jus aliquod novum esset con-
stituendum; in hunc eloquendi modum citari
potest canon imprimis 16 synodi ipsius Sardi-
censis, quo id quod jam fuerat canone quinto
concilii Nican ordinatum, prohibetur ne, sive
diaconus, sive presbyter, sive quis clericorum, à
suo excommunicatus episcopo, communionem
impetrat ab altero. *Hoc quoque omnibus placeat,*
inquit Patres Sardenses, *ut sive diaconus,*
sive presbyter, etc.

Eisi nominatum in vindicando sedi Aposto-
licæ appellationum jure, adscribant illud Julio
sursum pontifici, quid inde inferatur contra
divinam ipsius originem? Ideò nominatur quia
tum Ecclesiam regebat et administrabat; nec
minus accuratè dictum est à Patribus synodi
Sardicensis : *Petri Apostoli memoriam honore-
mus, quasi dicent :* Splendidum exhibeamus
reverentia nostræ et obsequii testimonium
erga successorem Petri, vicarium Christi et
universæ caput visible Ecclesiæ.